
１　業務量・損益 （消費税抜き）

(A-B) (A)/(B)

276百万kWh 315百万kWh △39百万kWh 87.6% 294百万kWh (93.9%)

3,890百万円 3,559百万円 331百万円 109.3% 3,601百万円 (108.0%)

2,711百万円 2,821百万円 △110百万円 96.1% 3,451百万円 (78.6%)

1,179百万円 738百万円 441百万円 159.8% 150百万円 (786.0%)

1,179百万円 738百万円 441百万円 159.8% 150百万円 (786.0%)

末端 1,912万㎥ 1,926万㎥ △14万㎥ 99.3% 1,928万㎥ (99.2%)

用水 2,949万㎥ 2,934万㎥ 15万㎥ 100.5% 2,956万㎥ (99.8%)

5,345百万円 5,336百万円 9百万円 100.2% 5,276百万円 (101.3%)

4,857百万円 4,689百万円 168百万円 103.6% 5,141百万円 (94.5%)

488百万円 647百万円 △159百万円 75.4% 135百万円 (361.5%)

488百万円 647百万円 △159百万円 75.4% 135百万円 (361.5%)

２　設備投資 （消費税込み）

　(A-B) (A/B)

3,999百万円 2,731百万円 1,268百万円 146.4%

3,920百万円 2,653百万円 1,267百万円 147.8%

50百万円 50百万円 ― 100.0%

5,920百万円 4,598百万円 1,322百万円 128.8%

5,249百万円 3,676百万円 1,573百万円 142.8%

2,493百万円 2,016百万円 477百万円 123.7%

2,294百万円 1,769百万円 525百万円 129.7%

(2,025百万円) (1,465百万円) (560百万円) (138.2%)

4,393百万円 4,851百万円 △458百万円 90.6%

2,778百万円 3,292百万円 △514百万円 84.4%

(2,400百万円) (2,108百万円) (292百万円) (113.9%)
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企業債

（うち末端給水）

用水供給事業における設備
増設・更新工事の完了に伴
う建設改良費の減
（△806百万円）

建設改良費

（うち末端給水）

企業債借入の増
（525百万円）

令和４年度 企業局事業の決算概要

給水量

水
道
事
業

経常収益 (a)

経常費用 (b)

経常損益 (a-b)

純利益 (a-b)

区　　　分 令和4年度 (A) 令和3年度 (B)
増　　減

電
気
事
業

電力量

経常収益 (a)

経常費用 (b)

経常損益 (a-b)

増　　減

電
気
事
業

収　　入

水
道
事
業

収　　入

支　　出

純利益 (a-b)

企業債

寄附金
（信州Green電源
拡大プロジェクト）

建設改良費

令和4年度予算　　（達成率）

R５.5.31　 企　業　局

主な増減理由

支　　出

区　　分 令和4年度 (A) 令和3年度 (B)

企業債借入の増
（1,267百万円）

基幹発電所の大規模改修
工事に伴う建設改良費の増
（1,573百万円）
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３　流動資産等の状況 

区分

令和３年度 増　減 増　減 令和４年度 令和３年度

②    ①-② ③-④ ①/③ ②/④

電気

事業

水道

事業

４　経営指標

末端
給水

用水
供給

-2-

50.7%

112.5%

110.7%

電気事業

区　　分

水道事業

経常収支比率

有形固定資産減価償却率

48.1%

116.0%

58.7%

48.6%

108.3%

61.0% 58.5%

有形固定資産減価償却率

112.3%

有形固定資産減価償却率

類似団体平均

261.4%

131.2%

60.7%

経常収支比率

（経常損益）

（施設の老朽化度合）

令和３年度

126.2%

54.8%

113.1%経常収支比率

流動資産 流動負債

511百万円

143.5%

53.7%

流動比率

5,879百万円 △365百万円

指　　標

令和４年度

①   

令和３年度

④

1,880百万円

2,458百万円

令和４年度

令和４年度

③

931百万円

2,969百万円

△949百万円

6,424百万円 1,179百万円

5,514百万円

7,603百万円

592.3% 312.7%

256.1%



電気事業

水道事業（末端給水、用水供給）

企　　　業　　　局

令和４年度

長野県企業局事業の決算概要
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2

電力量

(34億6,108万8千円)

1,912万1千㎥

業務量及び料金収入の状況 （　）内は予算数値

給水量末
端
給
水 料 　金

14億3,307万3千円

36億5,046万7千円

（Ｂ）

39億9,380万5千円

(Ａ)/(Ｂ)(Ａ)

100.5%

36億6,430万1千円

2,934万2千㎥

1,925万8千㎥

104.2%

715万1千円 100.5%

99.9%

電
気
事
業

(14億4,346万円)

(1,927万9千㎥)

用
水
供
給

水道事業では、末端給水事業においては、給水戸数は増加したものの、戸当たり水量が減少したため、
給水量は予算、前年度決算をともに下回りました。用水供給事業では、悪天候による取水障害により、
一時送水制限を行ったことから、供給量は予算を下回りましたが、前年度決算は上回りました。
損益は、末端給水事業、用水供給事業ともに予算を上回りましたが、それぞれ、前年度を下回りました。
合計で4億8,755万1千円の純利益となりました。

（損益の状況は次頁参照）

△3,861万1千kWh 87.7%

令和３年度決算 増減

(Ａ)-（Ｂ）

令和４年度決算

1 総　括

○

○

（消費税込み）

3億1,501万4千kWh

計

料　 金

△1,383万4千円

14億4,022万4千円

99.6%

料　 金

○ 企業局全体の損益は、16億6,573万5千円の純利益となりました。

電気事業では、基幹発電所の大規模改修等に伴う運転停止及び流入量の減少等により、電力量は予
算、前年度決算をともに下回りましたが、損益は予算、前年度決算をともに上回り、11億7,818万4千円の
純利益となりました。

2億7,640万3千kWh

(2億9,334万5千kWh)

110.3%

2,948万9千㎥

36億2,078万7千円 3億7,301万8千円

△13万7千㎥ 99.3%

14万7千㎥

50億9,737万4千円

水
道
事
業

供給量

90億8,449万6千円

(2,955万5千㎥)

50億9,069万1千円

合　 計

(36億6,667万9千円)

(51億1,013万9千円)

(85億7,122万7千円)
3億6,633万5千円87億1,816万1千円

△668万3千円

4,782
4,891 4,923 4,981 4978 5,003 5,019 5,104 5,097 5,090

2,945

3,224
3,087

3,930 4024 4,012
3,896

3,619 3,621

3,994

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R２ R３ R４

料金収入の推移 水道事業 電気事業
百万円

Ⅰ 決算の概要

（年度）
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3

(A)

（　）内は予算額

令 和 ３ 年 度 決 算
(A)－（B)(B)

（消費税抜き）

(A)/(B)
増減

※1

収益

 48億5,710万円

53億4,465万1千円

 46億8,909万5千円

 53億3,589万3千円

101.3%

 16億6,573万5千円

100.8%

 13億8,480万2千円 120.3%
損益

(2億8,510万5千円)

※ 電気事業、末端給水事業及び用水供給事業の決算額は、小数点第1位を四捨五入しているため、
　　計及び合計と必ずしも一致しない。

【平成26年度】　会計制度の変更による修繕引当金の取崩し等　特別損益　4億5,885万2千円※1

末
端
給
水

費用

 75億1,036万7千円

 13億7,532万4千円

92億3,419万円

14億1,878万8千円
用
水
供
給

 1億852万6千円

 4億8,755万1千円

 11億8,610万円

△1億5,924万7千円

合　 計

【水道事業】

【平成28年度】　総括原価方式の廃止に伴う売電単価の改定（契約期間　平成28年度～平成31年度）

損益
(1億3,532万9千円)

【電気事業】

収益

水
道
事
業

収益

損益
(2,594万4千円)

99.1%

75.4%

110.5%

103.2%

57.4%

103.6%

 4億5,757万4千円

費用

費用

3億3,902万1千円

費用

損益

計

103.8% 88億9,516万9千円

 75億6,845万5千円

2億8,093万3千円

 5,808万8千円

 6億4,679万8千円

 1億8,922万4千円

100.2%

 1億6,800万5千円

82.8%

△3,470万6千円

△7,854万9千円

4,346万4千円

収益

 7億3,800万4千円

39億2,586万3千円  39億6,056万9千円

 13億1,026万2千円

 35億299万5千円  4,384万3千円

△8,069万8千円

875万8千円

(1億4,977万6千円)

 35億4,683万8千円

(1億938万5千円)

 3億7,902万5千円

1億2,416万2千円

159.6%

 35億5,927万6千円

 28億2,127万2千円

3億3,026万3千円

96.1%

 11億7,818万4千円

 △1億991万7千円

4億4,018万円

109.3%

電気事業
費用  27億1,135万5千円

38億8,953万9千円

損益

収益

令 和 ４ 年 度 決 算

損益の状況
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287 

736

500
578

542 491 492 514
458

379

398 

521

346 336 323
237 276 239

189 109

685

1,257

846
914

864

728
768

753
647

488

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R２ R３ R４

百万円 末端給水事業 用水供給事業 水道事業

※１

※１

（年度）

（年度）



3,561 3,568

4,116

3,764 3,777 3,747
3,548

3,251 3,150

2,764

2,945

3,224
3,087

3,930 4,024 4,012
3,896

3,619 3,621

3,994
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7,000

8,000
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kWh
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